
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2016년도 본예산 일반회계

부서: 문화관광과
정책: 선진문화예술 도시건설(문화및관광/문화예술)

단위: 문화예술행사 및 예술단체 지원 (단위:천원)

문화관광과 7,619,606 8,386,107 △766,501

국 727,300

지 539,000

기 73,560

도 854,160

시 5,425,586

선진문화예술 도시건설(문화및관광/문화예술) 2,390,459 2,600,476 △210,017

기 66,000

도 24,250

시 2,300,209

문화예술행사 및 예술단체 지원 1,765,600 1,869,677 △104,077

도 24,250

시 1,741,350

문화예술 진흥 43,000 47,000 △4,000

201 일반운영비 13,000 15,000 △2,000

01 사무관리비 13,000 15,000 △2,000

본예산 13,000 15,000 △2,000

◎일반수용비 8,000

◎급량비 5,000

8,000,000원

5,000,000원

202 여비 28,000 28,000 0

01 국내여비 28,000 28,000 0

본예산 28,000 28,000 0

◎관외출장여비 28,00028,000,000원

203 업무추진비 2,000 4,000 △2,000

03 시책추진업무추진비 2,000 4,000 △2,000

본예산 2,000 4,000 △2,000

◎문화예술 활성화 업무추진 1,000

◎전통문화계승발전 업무추진 1,000

1,000,000원

1,000,000원

문화시설물관리 88,000 251,927 △163,927

201 일반운영비 68,000 72,000 △4,000

01 사무관리비 19,000 23,000 △4,000

본예산 19,000 23,000 △4,000

◎일반수용비 19,000

ㅇ사천예술촌 유상 대부료 8,000

ㅇ기타수용비 11,000

8,000,000원

11,000,000원

02 공공운영비 49,000 49,000 0

본예산 49,000 49,000 0

- 1 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 문화관광과
정책: 선진문화예술 도시건설(문화및관광/문화예술)

단위: 문화예술행사 및 예술단체 지원 (단위:천원)

◎공공요금및제세 33,000

◎연료비 8,000

◎시설장비유지비 8,000

33,000,000원

8,000,000원

8,000,000원

401 시설비및부대비 20,000 150,000 △130,000

01 시설비 20,000 150,000 △130,000

본예산 20,000 150,000 △130,000

◎문화시설물 개보수 20,00020,000,000원

문화예술행사 지원 256,500 224,000 32,500

301 일반보상금 3,000 3,000 0

09 행사실비보상금 3,000 3,000 0

본예산 3,000 3,000 0

◎공연ㆍ축제 참가자 실비보상 3,0003,000,000원

307 민간이전 235,500 203,000 32,500

02 민간경상사업보조 142,500 98,000 44,500

본예산 142,500 98,000 44,500

◎마루문학지 발간경비 지원 3,000

◎사천문학 발간경비 지원 3,000

◎극단 장자번덕 소외지역 지원 5,000

◎호연재 전통문화 전승사업 10,000

◎경남무용제 참가 경비 지원 3,000

◎구암이정 연구소 운영 20,000

◎사천예술촌 사업비 5,000

◎한국연극협회 사천시지부 경남연극제 참

가 지원 5,000

◎한국서예협회 사천지부 회원전 도록 제작

비 지원 2,000

◎사천여성합창단 공연 지원 12,000

◎한국미술협회 사천시지부 정기전 경비지

원 3,500

◎한국전통예악개발 총연합회 사천시지회

발표회 및 강습회 지원 4,000

◎한국문인화협회 사천시지부전 경비 지원

3,000

◎한국국악협회 사천시지부 문화한마당 지

원 2,000

◎한국미술협회 사천시지부 한려미술 초대

전 지원 12,000

◎구암제 국왕행차 전통복 구입비 지원

50,000

3,000,000원

3,000,000원

5,000,000원

10,000,000원

3,000,000원

20,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

2,000,000원

12,000,000원

3,500,000원

4,000,000원

3,000,000원

2,000,000원

12,000,000원

50,000,000원

03 민간단체법정운영비보조 88,000 100,000 △12,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 문화관광과
정책: 선진문화예술 도시건설(문화및관광/문화예술)

단위: 문화예술행사 및 예술단체 지원 (단위:천원)

본예산 88,000 100,000 △12,000

◎사천문화원 운영비 지원 50,000

◎한국예총사천지부 운영비 지원

38,000

50,000,000원

38,000,000원

04 민간행사사업보조 5,000 5,000 0

본예산 5,000 5,000 0

◎남양 열린 한마당 축제 지원 5,0005,000,000원

308 자치단체등이전 18,000 18,000 0

08 교육기관에대한보조 18,000 18,000 0

본예산 18,000 18,000 0

◎전통문화 육성 학교 지원 18,00018,000,000원

사천문화재단 지원 842,000 842,000 0

306 출연금 842,000 842,000 0

01 출연금 842,000 842,000 0

본예산 842,000 842,000 0

◎문화재단 인건비성 경비 172,000

◎문화재단 운영관리비 150,000

◎와룡문화제 지원 270,000

◎토요상설무대 지원 250,000

172,000,000원

150,000,000원

270,000,000원

250,000,000원

전국 수궁가 경창대회 40,000 42,000 △2,000

도 10,000

시 30,000

307 민간이전 40,000 40,000 0

도 10,000

시 30,000

04 민간행사사업보조 40,000 40,000 0

도 10,000

시 30,000

본예산 40,000 40,000 0

도 10,000

시 30,000

◎전국 수궁가 경창대회 및 고수대회 경비

지원 40,000

도 10,000

시 30,000

40,000,000원

문화인프라활동지원 12,500 12,500 0

도 6,250

시 6,250
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 문화관광과
정책: 선진문화예술 도시건설(문화및관광/문화예술)

단위: 문화예술행사 및 예술단체 지원 (단위:천원)

307 민간이전 12,500 12,500 0

도 6,250

시 6,250

03 민간단체법정운영비보조 12,500 12,500 0

도 6,250

시 6,250

본예산 12,500 12,500 0

도 6,250

시 6,250

◎향토사료 조사 지원 7,000

도 3,500

시 3,500

◎사천문화원 문화행사 지원 5,500

도 2,750

시 2,750

7,000,000원

5,500,000원

문화사업지원 83,000 83,000 0

307 민간이전 83,000 83,000 0

02 민간경상사업보조 26,000 26,000 0

본예산 26,000 26,000 0

◎문화학교 운영지원 20,000

◎향토사 연구소 및 향토사료관 운영

6,000

20,000,000원

6,000,000원

03 민간단체법정운영비보조 57,000 57,000 0

본예산 57,000 57,000 0

◎지방문화원사업 활동비 57,00057,000,000원

경남의 정체성 확립 50,000 90,000 △40,000

도 0

시 50,000

307 민간이전 50,000 90,000 △40,000

도 0

시 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 90,000 △40,000

도 0

시 50,000

본예산 50,000 90,000 △40,000

도 0

시 50,000

- 4 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 문화관광과
정책: 선진문화예술 도시건설(문화및관광/문화예술)

단위: 문화예술행사 및 예술단체 지원 (단위:천원)

◎구암제 행사 지원 50,000

도 0

시 50,000

50,000,000원

경남민속예술 축제 15,000 15,000 0

307 민간이전 15,000 15,000 0

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

본예산 15,000 15,000 0

◎경남민속예술축제 참가 경비 15,00015,000,000원

문학과 함께하는 우리고장 역사기행 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0

02 민간경상사업보조 3,000 3,000 0

본예산 3,000 3,000 0

◎문학과 함께하는 우리고장 역사기행

3,0003,000,000원

전국 연날리기 대회 8,000 6,000 2,000

307 민간이전 8,000 6,000 2,000

02 민간경상사업보조 8,000 6,000 2,000

본예산 8,000 6,000 2,000

◎전국연날리기대회 경비 8,0008,000,000원

사천바다음악제 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0

02 민간경상사업보조 3,000 3,000 0

본예산 3,000 3,000 0

◎바다음악제 락 페스티벌 경비 지원

3,0003,000,000원

흙사랑회 도예전시회 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0

02 민간경상사업보조 3,000 3,000 0

본예산 3,000 3,000 0

◎흙사랑회 도예 전시회 경비 3,0003,000,000원

사천예술제 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

본예산 30,000 30,000 0

◎사천예술제 경비 30,00030,000,000원

사천시삼천포국제행위예술제 8,000 8,000 0
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 문화관광과
정책: 선진문화예술 도시건설(문화및관광/문화예술)

단위: 문화예술행사 및 예술단체 지원 (단위:천원)

307 민간이전 8,000 8,000 0

02 민간경상사업보조 8,000 8,000 0

본예산 8,000 8,000 0

◎사천시삼천포국제행위예술제 8,0008,000,000원

박재삼문학제 및 박재삼문학상 지원 30,000 10,000 20,000

307 민간이전 30,000 10,000 20,000

02 민간경상사업보조 30,000 10,000 20,000

본예산 30,000 10,000 20,000

◎박재삼문학제 및 박재삼문학상 경비 지원

30,00030,000,000원

마루문학회 전국 문학인 사천8경 답사 2,000 2,000 0

307 민간이전 2,000 2,000 0

02 민간경상사업보조 2,000 2,000 0

본예산 2,000 2,000 0

◎마루문학회 전국 문학인 사천8경 답사

2,0002,000,000원

사천사랑 "애" 음악여행 8,000 8,000 0

307 민간이전 8,000 8,000 0

02 민간경상사업보조 8,000 8,000 0

본예산 8,000 8,000 0

◎한국예총사천시지회 사천사랑 "애" 음악

회 8,0008,000,000원

"자유새" 공연 4,000 4,000 0

307 민간이전 4,000 4,000 0

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0

본예산 4,000 4,000 0

◎자유새 정기 연주회 4,0004,000,000원

소리누리 국악단 공연 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0

02 민간경상사업보조 3,000 3,000 0

본예산 3,000 3,000 0

◎소리누리 전통 국악 예술단 공연

3,0003,000,000원

우리소리 우리춤 한마당 행사 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

04 민간행사사업보조 5,000 5,000 0

본예산 5,000 5,000 0
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 문화관광과
정책: 선진문화예술 도시건설(문화및관광/문화예술)

단위: 문화예술행사 및 예술단체 지원 (단위:천원)

◎우리소리 우리춤 한마당 행사 경비

5,0005,000,000원

삼천포아가씨 가요제 35,000 35,000 0

307 민간이전 35,000 35,000 0

04 민간행사사업보조 35,000 35,000 0

본예산 35,000 35,000 0

◎삼천포아가씨 가요제 35,00035,000,000원

다솔사 차축제 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

04 민간행사사업보조 5,000 5,000 0

본예산 5,000 5,000 0

◎다솔사 차축제 5,0005,000,000원

밝은 땅 다솔축제 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

04 민간행사사업보조 5,000 5,000 0

본예산 5,000 5,000 0

◎밝은땅 다솔축제 지원 5,0005,000,000원

고려현종 부자상봉 축제지원 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

본예산 10,000 10,000 0

◎고려현종 부자상봉 축제지원 10,00010,000,000원

찾아가는 문화공연(음악회) 35,000 20,000 15,000

307 민간이전 35,000 20,000 15,000

04 민간행사사업보조 35,000 20,000 15,000

본예산 35,000 20,000 15,000

◎찾아가는 문화공연 지원 35,00035,000,000원

우수예술단체 찾아가는 문화활동 32,000 45,650 △13,650

도 8,000

시 24,000

307 민간이전 32,000 42,000 △10,000

도 8,000

시 24,000

02 민간경상사업보조 32,000 42,000 △10,000

도 8,000

시 24,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 문화관광과
정책: 선진문화예술 도시건설(문화및관광/문화예술)

단위: 문화예술행사 및 예술단체 지원 (단위:천원)

본예산 32,000 42,000 △10,000

도 8,000

시 24,000

◎우수예술단체 찾아가는 문화활동

32,000

도 8,000

시 24,000

32,000,000원

통합문화이용권사업 52,000 52,000 0

307 민간이전 52,000 52,000 0

05 민간위탁금 52,000 0 52,000

본예산 52,000 0 52,000

◎ 통합문화이용권사업(시 부담금)

52,00052,000,000원

문화유통사업 관리 4,600 4,600 0

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

본예산 4,000 4,000 0

◎문화유통업 영업자 교육 책자 제작

500

◎문화유통업자 준수사항 홍보물 제작비

500

◎불법게임기 압수 수거 임차료 3,000

500,000원

500,000원

3,000,000원

301 일반보상금 600 600 0

11 기타보상금 600 600 0

본예산 600 600 0

◎노래연습장업 영업자 교육 강사 수당

300

◎게임제공업 영업자 교육 강사 수당

300

300,000원

300,000원

문화예술 공모사업 매칭비 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

본예산 50,000 0 50,000

◎문화예술 공모사업 매칭 50,00050,000,000원

문화예술회관 운영 624,859 730,799 △105,940

기 66,000

시 558,859

문화예술회관 관리 269,859 325,799 △55,940

101 인건비 20,469 15,759 4,710
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 문화관광과
정책: 선진문화예술 도시건설(문화및관광/문화예술)

단위: 문화예술회관 운영 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 20,469 15,759 4,710

본예산 20,469 15,759 4,710

◎회관주변 조경관리 및 잡초제거 인부임

4,391

◎문화예술회관 사무관리(예매관리) 16,078

ㅇ기본급 10,613

ㅇ주차수당 2,171

ㅇ연차수당 483

ㅇ시간외근무수당 1,086

ㅇ국민연금 등 4대보험료

1,725

4,391,000원

48,240원*1명*220일

48,240원*1명*45일

48,240*10일

9,050원*4시간*30일

13,267,000원*13%

201 일반운영비 189,890 192,040 △2,150

01 사무관리비 43,580 30,180 13,400

본예산 43,580 30,180 13,400

◎일반수용비 39,580

ㅇ사무관리 사무용품 구입 1,800

ㅇ사무기기 유지관리 소모품 구입

4,800

ㅇ회관이용객 제공 음용수 구입

2,400

ㅇ승강기 정기검사 수수료

200

ㅇ전기안전관리 월정수수료

13,200

ㅇ예술회관 무인경비 월정수수료

5,280

ㅇ정수기 유지관리 월정수수료

240

ㅇ화장실 관리용품 구입 10,060

－화장실변기세정제및방향제구입

3,360

－화장실 휴지(핸드타올, 롤휴지) 구입

4,800

－화장실 비데 필터 교체

1,900

ㅇ예술회관 청소도구등 구입

1,600

◎급량비 4,000

150,000원*12월

200,000원*4종*6회

50,000원*4대*12월

100,000원*2기*1월

1,100,000원*12월

440,000원*12월

20,000원*12월

20,000원*2종*14개소*6월

50,000원*2종*4박스*12월

50,000원*19개*2회

400,000원*4분기

4,000,000원

02 공공운영비 127,310 142,860 △15,550

본예산 127,310 142,860 △15,550

◎공공요금및제세 64,310
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 문화관광과
정책: 선진문화예술 도시건설(문화및관광/문화예술)

단위: 문화예술회관 운영 (단위:천원)

ㅇ한국문화예술회관연합회 회비

4,000

ㅇ전기.소방.위험물관련 협회비

250

ㅇ문화예술회관 공공요금 60,060

－전기요금 50,000

－상하수도요금 5,000

－우편요금(후납) 3,000

－통신요금(무선원격관리)

240

－위성방송수신료 120

－환경개선부담금 600

－이륜자동차보험료(전기이륜차)

100

－종량제봉투 및 마대구입 1,000

◎연료비 23,000

ㅇ대공연장 냉.난방료 21,000

ㅇ사무실 난방료 2,000

◎시설장비유지비 40,000

4,000,000원*1회

250,000원*1회

50,000,000원

5,000,000원

3,000,000원

20,000원*12월

10,000원*12월

300,000원*년2회

100,000원*1회

1,000,000원

21,000,000원

2,000,000원

40,000,000원

03 행사운영비 19,000 19,000 0

본예산 19,000 19,000 0

◎장비임차료 5,000

◎기획공연 홍보물 제작 14,000

ㅇ기획공연 10,000

ㅇ영화상영 4,000

5,000,000원

10,000,000원

4,000,000원

206 재료비 16,000 15,000 1,000

01 재료비 16,000 15,000 1,000

본예산 16,000 15,000 1,000

◎무대 조명 램프 구입 7,500

◎건축, 기계, 전기 자재 구입 3,000

◎무선마이크 건전기 구입 1,500

◎공연진행 무전기 배터리 교체 2,000

◎공연진행용 포그액 구입 1,000

◎조경수 방재약제 및 비료구입

1,000

250,000원*10종*3회

3,000,000원

1,500,000원

2,000,000원

100,000원*10통

50,000원*5종*4회

401 시설비및부대비 25,000 60,000 △35,000

01 시설비 25,000 60,000 △35,000

본예산 25,000 60,000 △35,000

◎예술회관 노후시설 도장 및 정비공사

15,00015,000,000원*1식
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 문화관광과
정책: 선진문화예술 도시건설(문화및관광/문화예술)

단위: 문화예술회관 운영 (단위:천원)

◎예술회관 노후청사 시설물 유지보수(연중

) 10,00010,000,000원

405 자산취득비 18,500 43,000 △24,500

01 자산및물품취득비 18,500 43,000 △24,500

본예산 18,500 43,000 △24,500

◎심장 자동 제세동기 구입 3,500

◎CCTV 오디오 송출용 서스펜션 마이크 구

입 15,000

3,500,000원*1대

15,000,000원*1식

공연단 활동 공연비 245,000 245,000 0

301 일반보상금 245,000 245,000 0

09 행사실비보상금 245,000 245,000 0

본예산 245,000 245,000 0

◎기획공연 초청공연단 실비보상 245,000

ㅇ뮤지컬 50,000

ㅇ음악회 및 콘서트 75,000

ㅇ연극 30,000

ㅇ국악/무용 20,000

ㅇ아동/청소년극 외 70,000

50,000,000원

75,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

70,000,000원

지방문예회관 우수공연프로그램 개최 110,000 0 110,000

기 66,000

시 44,000

301 일반보상금 110,000 0 110,000

기 66,000

시 44,000

09 행사실비보상금 110,000 0 110,000

기 66,000

시 44,000

본예산 110,000 0 110,000

기 66,000

시 44,000

◎국립예술단체 공연 개최 50,000

기 30,000

시 20,000

◎민간예술단체 공연 개최 60,000

기 36,000

시 24,000

50,000,000원*1회

60,000,000원*1회

문화재 보존 및 전승(문화및관광/문화재) 2,525,225 3,675,301 △1,150,076

국 727,300
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화재 보존 및 전승(문화및관광/문화재)

단위: 문화유산 보존 (단위:천원)

도 556,270

시 1,241,655

문화유산 보존 2,525,225 3,675,301 △1,150,076

국 727,300

도 556,270

시 1,241,655

무형문화재 전승 지원 137,800 37,800 100,000

도 48,900

시 88,900

301 일반보상금 37,800 37,800 0

도 18,900

시 18,900

11 기타보상금 37,800 37,800 0

도 18,900

시 18,900

본예산 37,800 37,800 0

도 18,900

시 18,900

◎무형문화재 전승교육비 37,800

ㅇ보유단체 7,200

도 3,600

시 3,600

ㅇ기예능 보유자 9,600

도 4,800

시 4,800

ㅇ기예능 보유후보자

21,000

도 10,500

시 10,500

600,000원*1개단체*12개월

800,000원*1명*12개월

350,000원*5명*12개월

307 민간이전 100,000 0 100,000

도 30,000

시 70,000

04 민간행사사업보조 100,000 0 100,000

도 30,000

시 70,000

본예산 100,000 0 100,000

도 30,000

시 70,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화재 보존 및 전승(문화및관광/문화재)

단위: 문화유산 보존 (단위:천원)

◎제4회 경상남도 무형문화재 축제

100,000

도 30,000

시 70,000

100,000,000원

무형문화재 공개행사비 지원 2,200 2,200 0

도 1,100

시 1,100

307 민간이전 2,200 2,200 0

도 1,100

시 1,100

02 민간경상사업보조 2,200 2,200 0

도 1,100

시 1,100

본예산 2,200 2,200 0

도 1,100

시 1,100

◎무형문화재 공개행사비 지원 2,200

도 1,100

시 1,100

2,200,000원

국가지정문화재 보수사업 4,000 1,004,000 △1,000,000

국 2,800

도 420

시 780

401 시설비및부대비 4,000 1,004,000 △1,000,000

국 2,800

도 420

시 780

01 시설비 4,000 1,004,000 △1,000,000

국 2,800

도 420

시 780

본예산 4,000 1,004,000 △1,000,000

국 2,800

도 420

시 780

◎성내리 비자나무 보수치료사업

4,000

국 2,800

4,000,000원
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화재 보존 및 전승(문화및관광/문화재)

단위: 문화유산 보존 (단위:천원)

도 420

시 780

도지정 문화재 보수정비 471,000 524,000 △53,000

도 235,500

시 235,500

401 시설비및부대비 471,000 524,000 △53,000

도 235,500

시 235,500

01 시설비 471,000 524,000 △53,000

도 235,500

시 235,500

본예산 471,000 524,000 △53,000

도 235,500

시 235,500

◎곤양향교 풍화루 단청보수 70,000

도 35,000

시 35,000

◎사천 환덕리 조씨고가 석축 및 담장보수

81,000

도 40,500

시 40,500

◎삼천포 매향암각 주변정리 15,000

도 7,500

시 7,500

◎구계서원 풍영루 단청보수 50,000

도 25,000

시 25,000

◎사천 우산봉화대 담장보수 35,000

도 17,500

시 17,500

◎사천읍성 성곽보수 90,000

도 45,000

시 45,000

◎다솔사 보안암 석굴 석축 및 화장실 보수

130,000

도 65,000

시 65,000

70,000,000원

81,000,000원

15,000,000원

50,000,000원

35,000,000원

90,000,000원

130,000,000원

전통향교문화전승 보존 44,000 44,000 0

도 13,200
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화재 보존 및 전승(문화및관광/문화재)

단위: 문화유산 보존 (단위:천원)

시 30,800

307 민간이전 44,000 44,000 0

도 13,200

시 30,800

02 민간경상사업보조 44,000 44,000 0

도 13,200

시 30,800

본예산 44,000 44,000 0

도 13,200

시 30,800

◎충효교실 운영 20,000

ㅇ사천향교 10,000

도 3,000

시 7,000

ㅇ곤양향교 10,000

도 3,000

시 7,000

◎향교 전통문화 계승사업 24,000

ㅇ사천향교 12,000

도 3,600

시 8,400

ㅇ곤양향교 12,000

도 3,600

시 8,400

10,000,000원

10,000,000원

12,000,000원

12,000,000원

문화재 보수 및 정비 248,175 183,501 64,674

101 인건비 18,575 13,901 4,674

04 기간제근로자등보수 18,575 13,901 4,674

본예산 18,575 13,901 4,674

◎문화재 보수 및 정비 18,575

ㅇ선진리성 환경정비 7,961

ㅇ조명군총 환경정비 5,307

ㅇ기타 문화재구역 환경정비 5,307

7,961,000원

5,307,000원

5,307,000원

201 일반운영비 21,600 21,600 0

01 사무관리비 8,100 8,100 0

본예산 8,100 8,100 0

◎일반수용비 8,1008,100,000원

02 공공운영비 13,500 13,500 0
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화재 보존 및 전승(문화및관광/문화재)

단위: 문화유산 보존 (단위:천원)

본예산 13,500 13,500 0

◎공공요금및제세 13,500

ㅇ전기.수도요금 11,000

ㅇ정화조 청소요금 600

ㅇ종량제 봉투 구입 900

ㅇ제초용 연료구입비 1,000

11,000,000원

300,000원*2개소

900,000원

1,000,000원

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

본예산 3,000 3,000 0

◎병해충방제 약제 및 안전장비 구입

3,0003,000,000원

207 연구개발비 140,000 100,000 40,000

01 연구용역비 140,000 100,000 40,000

본예산 140,000 100,000 40,000

◎다솔사 종합정비계획 수립 용역

100,000

◎조명군총 학술용역 40,000

100,000,000원

40,000,000원

401 시설비및부대비 65,000 45,000 20,000

01 시설비 65,000 45,000 20,000

본예산 65,000 45,000 20,000

◎문화재 및 주변시설 정비 65,000

ㅇ노후 문화재 표지판 교체 5,000

ㅇ긴급 문화재 보수(재난피해 자체복구대

상) 10,000

ㅇ문화재 자체보수 30,000

ㅇ갈대샘 복원 20,000

5,000,000원

10,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

무형문화재 지원 및 관리 135,800 200,800 △65,000

301 일반보상금 28,800 28,800 0

11 기타보상금 28,800 28,800 0

본예산 28,800 28,800 0

◎국가지정무형문화재 전수학교 지원

28,80028,800,000원

307 민간이전 107,000 172,000 △65,000

02 민간경상사업보조 59,000 124,000 △65,000

본예산 59,000 124,000 △65,000

◎향교 석전대제 제례비 지원 10,000

ㅇ춘계 석전제 5,000

ㅇ추계 석전제 5,000

5,000,000원

5,000,000원
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화재 보존 및 전승(문화및관광/문화재)

단위: 문화유산 보존 (단위:천원)

◎구계서원 춘향제례비 지원 3,000

◎경백사 춘향제례비 지원 3,000

◎가산오광대 천룡제 제례비 지원

3,000

◎사천 무형문화재 합동공개행사 지원

25,000

◎향교 기로연 재현 6,000

◎작도정사 석채례 지원 3,000

◎안점봉화제 행사비 지원 3,000

◎성황당 산성제 제례비 지원 3,000

3,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

25,000,000원

6,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

03 민간단체법정운영비보조 48,000 48,000 0

본예산 48,000 48,000 0

◎진주ㆍ삼천포농악 전수교육관 운영비 지

원 16,000

◎가산오광대 전수교육관 운영비 지원

16,000

◎도지정 무형문화재 전수교육관 운영비 지

원 16,000

16,000,000원

16,000,000원

16,000,000원

무형문화재 전수관 건립사업 1,400,000 1,600,000 △200,000

국 700,000

도 245,000

시 455,000

401 시설비및부대비 1,400,000 1,600,000 △200,000

국 700,000

도 245,000

시 455,000

01 시설비 1,400,000 1,600,000 △200,000

국 700,000

도 245,000

시 455,000

본예산 1,400,000 1,600,000 △200,000

국 700,000

도 245,000

시 455,000

◎무형문화재 전수관 건립사업

1,400,000

국 700,000

도 245,000

시 455,000

1,400,000,000원

전수교육관 활성화 사업 61,250 15,000 46,250
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화재 보존 및 전승(문화및관광/문화재)

단위: 문화유산 보존 (단위:천원)

국 24,500

도 7,350

시 29,400

307 민간이전 61,250 15,000 46,250

국 24,500

도 7,350

시 29,400

02 민간경상사업보조 61,250 15,000 46,250

국 24,500

도 7,350

시 29,400

본예산 61,250 15,000 46,250

국 24,500

도 7,350

시 29,400

◎마도갈방아소리 전수교육관 지원

20,000

국 8,000

도 2,400

시 9,600

◎사천무형문화재 전수교육관 지원

41,250

국 16,500

도 4,950

시 19,800

20,000,000원

41,250,000원

도지정 문화재 현상변경 기준안 작성 16,000 14,000 2,000

도 4,800

시 11,200

207 연구개발비 16,000 14,000 2,000

도 4,800

시 11,200

01 연구용역비 16,000 14,000 2,000

도 4,800

시 11,200

본예산 16,000 14,000 2,000

도 4,800

시 11,200

◎도지정 문화재 현상변경 기준안 작성

16,00016,000,000원
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화재 보존 및 전승(문화및관광/문화재)

단위: 문화유산 보존 (단위:천원)

도 4,800

시 11,200

조명군총 성지화 사업 지원 5,000 50,000 △45,000

307 민간이전 5,000 50,000 △45,000

02 민간경상사업보조 5,000 50,000 △45,000

본예산 5,000 50,000 △45,000

◎조명군총 위령제 봉행 5,0005,000,000원

행정운영경비(문화정보과)(기타/기타) 80,440 89,080 △8,640

기본경비 80,440 89,080 △8,640

기본경비 80,440 89,080 △8,640

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

본예산 10,000 10,000 0

◎일반수용비 7,000

◎급량비 3,000

7,000,000원

3,000,000원

202 여비 66,240 74,880 △8,640

01 국내여비 66,240 74,880 △8,640

본예산 66,240 74,880 △8,640

◎관내출장여비 66,240240,000원*23명*12월

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

본예산 4,200 4,200 0

◎부서운영 업무추진비 4,200350,000원*12월

관광도시 육성(문화및관광/관광) 2,623,482 2,021,250 602,232

지 539,000

기 7,560

도 273,640

시 1,803,282

문화관광자원 개발 1,351,984 1,030,238 321,746

지 500,000

도 150,000

시 701,984

관광시설물 관리 321,984 230,238 91,746

101 인건비 14,284 14,538 △254

04 기간제근로자등보수 14,284 14,538 △254

본예산 14,284 14,538 △254
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광도시 육성(문화및관광/관광)

단위: 문화관광자원 개발 (단위:천원)

◎관광시설물 관리 14,284

ㅇ인부임 11,096

ㅇ주차수당 1,544

ㅇ국민연금 등 4대 보험료

1,644

48,240원*2명*115일

48,240원*2명*16일

12,640,000원*13%

201 일반운영비 177,700 135,700 42,000

01 사무관리비 12,000 12,000 0

본예산 12,000 12,000 0

◎일반수용비 12,000

ㅇ관광시설물 관리용품 구입 10,000

ㅇ무인경비 수수료 2,000

10,000,000원

2,000,000원

02 공공운영비 165,700 123,700 42,000

본예산 165,700 123,700 42,000

◎시설장비유지비 34,200

◎공공요금및제세 11,500

◎삼천포대교공원 관광시설물 전기, 수도요

금 80,000

◎음악분수대 전기, 수도요금 40,000

34,200,000원

11,500,000원

80,000,000원

40,000,000원

401 시설비및부대비 130,000 80,000 50,000

01 시설비 130,000 80,000 50,000

본예산 130,000 80,000 50,000

◎소규모 관광시설물 보수 및 정비

50,000

◎실안관광지내 꽃동산 조성 공사

10,000

◎도로표지판 뒷면 관광사진 정비

20,000

◎만남의 광장 주차관제시설 설치

50,000

50,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

50,000,000원

삼천포대교공원 주차장 확장 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

본예산 30,000 0 30,000

◎삼천포대교공원 주차장 확장사업

30,00030,000,000원

비토 국민여가 캠핑장 조성 1,000,000 0 1,000,000

지 500,000

도 150,000

시 350,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광도시 육성(문화및관광/관광)

단위: 문화관광자원 개발 (단위:천원)

401 시설비및부대비 지 500,000

도 150,000

시 350,000

01 시설비 993,700 0 993,700

지 496,850

도 149,055

시 347,795

본예산 993,700 0 993,700

지 496,850

도 149,055

시 347,795

◎비토 국민여가 캠핑장 조성사업

993,700

지 496,850

도 149,055

시 347,795

993,700,000원

03 시설부대비 6,300 0 6,300

지 3,150

도 945

시 2,205

본예산 6,300 0 6,300

지 3,150

도 945

시 2,205

◎비토 국민여가 캠핑장 조성사업

6,300

지 3,150

도 945

시 2,205

6,300,000원

관광인프라 확충 1,271,498 991,012 280,486

지 39,000

기 7,560

도 123,640

시 1,101,298

사천관광 홍보 870,298 490,612 379,686

101 인건비 15,898 14,712 1,186

04 기간제근로자등보수 15,898 14,712 1,186

본예산 15,898 14,712 1,186
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광도시 육성(문화및관광/관광)

단위: 관광인프라 확충 (단위:천원)

◎만남의 광장 관광안내소 근무자 15,898

ㅇ인부임 11,240

ㅇ주차수당 2,316

ㅇ연차수당 579

ㅇ국민연금 등 4대 보험료

1,763

48,240원*1명*233일

48,240원*1명*48일

48,240원*1명*12월

13,556,000원*13%

201 일반운영비 272,000 176,000 96,000

01 사무관리비 189,000 120,000 69,000

본예산 189,000 120,000 69,000

◎일반수용비 129,000

ㅇ관광안내지도 제작 20,000

ㅇ사천관광안내책자 제작 17,000

ㅇ체험관광 가이드북 제작 6,000

ㅇ홍보용 종이가방 제작 3,000

ㅇ시티투어 리플릿 및 포스터 제작

2,000

ㅇ사천관광 기념품 제작 14,000

ㅇ사천공항 내 이미지광고 시설 임차료

10,000

ㅇ서울지하철 학동역 이미지 광고료

10,000

ㅇ서울지하철 양재역 이미지 광고료

10,000

ㅇ서울남부버스터미널 이미지 광고료

12,000

ㅇ관광홍보 시설물 수선 교체

10,000

ㅇ사천관광 홍보 일반 수용비

15,000

◎사천시외버스터미널 이미지광고 및 특산

물 홍보코너 운영 60,000

20,000,000원

17,000,000원

6,000,000원

1,500,000원*2회

2,000,000원

14,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

1,000,000원*12월

10,000,000원

15,000,000원

60,000,000원

02 공공운영비 29,000 29,000 0

본예산 29,000 29,000 0

◎공공요금 및 제세 3,000

ㅇ관광홍보물 발송 우편요금 3,000

◎차량선박비 2,000

◎문화관광홈페이지 유지관리비

24,000

3,000,000원

2,000,000원

24,000,000원

03 행사운영비 54,000 27,000 27,000

본예산 54,000 27,000 27,000

◎각종축제 홍보부스 설치 10,00010,000,000원
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광도시 육성(문화및관광/관광)

단위: 관광인프라 확충 (단위:천원)

◎각종 관광 박람회 참가 경비 15,000

◎도.시군 합동홍보관 운영 10,000

◎박람회 참가용 홍보물 제작 2,000

◎외국인 관광객 유치 관계자 문화·관광투

어 경비 7,000

◎전국어린이 젓가락 대회 10,000

15,000,000원

10,000,000원

2,000,000원

7,000,000원

10,000,000원

301 일반보상금 157,400 163,400 △6,000

09 행사실비보상금 3,400 3,400 0

본예산 3,400 3,400 0

◎관광진흥협의회 회의참석 및 견학 실비

3,4003,400,000원

11 기타보상금 154,000 160,000 △6,000

본예산 154,000 160,000 △6,000

◎단체 관광객 유치 여행사 인센티브

144,000

◎사천관광 전국 사진공모전 10,000

144,000,000원

10,000,000원

307 민간이전 65,000 46,500 18,500

02 민간경상사업보조 25,000 16,500 8,500

본예산 25,000 16,500 8,500

◎체험관광시설 홍보물 제작 지원

10,000

◎사천관광마차 활성화 지원 15,000

10,000,000원

15,000,000원

04 민간행사사업보조 20,000 10,000 10,000

본예산 20,000 10,000 10,000

◎2016년 지역브랜드 사업 20,00020,000,000원

05 민간위탁금 20,000 20,000 0

본예산 20,000 20,000 0

◎사천시티투어 운영 20,00020,000,000원

308 자치단체등이전 10,000 10,000 0

07 자치단체간부담금 10,000 10,000 0

본예산 10,000 10,000 0

◎서부경남 관광협의회 공동 사업비

10,00010,000,000원

401 시설비및부대비 320,000 80,000 240,000

01 시설비 320,000 80,000 240,000

본예산 320,000 80,000 240,000

◎팔포음식·숙박특화지구 예술의거리 조성

사업 20,000

◎사천시청 관광명소화 사업 200,000

20,000,000원

200,000,000원
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광도시 육성(문화및관광/관광)

단위: 관광인프라 확충 (단위:천원)

◎사천 맛집 브랜드 사업 30,000

◎사천시외버스터미널 관광홍보판 설치

30,000

◎홈페이지 링크용 동영상 제작

20,000

◎사천관광홍보 동영상 재편집 사업

20,000

30,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

405 자산취득비 30,000 0 30,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

본예산 30,000 0 30,000

◎홍보물 배부용 트럭 교체 30,00030,000,000원

관광안내체계구축지원 78,000 70,000 8,000

지 39,000

도 7,200

시 31,800

201 일반운영비 30,000 0 30,000

지 15,000

시 15,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

지 15,000

시 15,000

본예산 30,000 0 30,000

지 15,000

시 15,000

◎관광안내지도 제작 30,000

지 15,000

시 15,000

30,000,000원

401 시설비및부대비 48,000 70,000 △22,000

지 24,000

도 7,200

시 16,800

01 시설비 48,000 70,000 △22,000

지 24,000

도 7,200

시 16,800

본예산 48,000 70,000 △22,000

지 24,000

도 7,200
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광도시 육성(문화및관광/관광)

단위: 관광인프라 확충 (단위:천원)

시 16,800

◎관광안내 표지판 신설 및 개보수

48,000

지 24,000

도 7,200

시 16,800

48,000,000원

문화관광해설사 활동 지원 103,200 100,400 2,800

기 7,560

도 16,440

시 79,200

201 일반운영비 2,700 2,200 500

기 450

도 270

시 1,980

01 사무관리비 2,000 1,500 500

기 270

도 270

시 1,460

본예산 2,000 1,500 500

기 270

도 270

시 1,460

◎문화관광해설사 환경개선 2,000

기 270

도 270

시 1,460

2,000,000원

02 공공운영비 700 700 0

기 180

시 520

본예산 700 700 0

기 180

시 520

◎문화관광해설사 단체상해보험료 700

기 180

시 520

700,000원

301 일반보상금 100,500 98,200 2,300

기 7,110

도 16,170
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광도시 육성(문화및관광/관광)

단위: 관광인프라 확충 (단위:천원)

301 일반보상금 시 77,220

09 행사실비보상금 4,000 4,000 0

기 180

시 3,820

본예산 4,000 4,000 0

기 180

시 3,820

◎문화관광 해설활동 참가자 실비 보상금

4,000

기 180

시 3,820

4,000,000원

11 기타보상금 96,500 94,200 2,300

기 6,930

도 16,170

시 73,400

본예산 96,500 94,200 2,300

기 6,930

도 16,170

시 73,400

◎문화관광해설사 활동비 93,500

기 6,480

도 15,720

시 71,300

◎문화관광 해설사 피복비 3,000

기 450

도 450

시 2,100

93,500,000원

3,000,000원

관광객 유치 팸투어 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

본예산 20,000 0 20,000

◎관광객 유치 팸투어 행사 경비

20,00020,000,000원

고려황제현종부자상봉길 조성사업 200,000 200,000 0

도 100,000

시 100,000

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

도 100,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광도시 육성(문화및관광/관광)

단위: 관광인프라 확충 (단위:천원)

401 시설비및부대비 시 100,000

01 시설비 200,000 200,000 0

도 100,000

시 100,000

본예산 200,000 200,000 0

도 100,000

시 100,000

◎고려황제현종부자상봉길 조성사업

200,000

도 100,000

시 100,000

200,000,000원
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